bilonis facit heredem: de stella
 celi stipulā exhibet ignis eterni:
 abscidit mēbrū ecclesie: et in ip̄s
 vorax projicit gebēne estuantis
 incendiū: hec ille. Et iter ibidē.
Sodomita. n. iter hoies in ter-
 ra despicitur: et celestū civium
 contubernio reprobat: fit sibi ce-
 lum ferreū terra enea. Neq; il-
 lud pōt pōdere grauatus assur-
 gere: neq; hic sua mala diutius
 occultare. Non hic pōt gaudere
 duz viuit: neq; illud sperare dū
 deficit: hec ille. **V**nde cum duo
 simul hoc nephas perpetrarēt:
 visus est dyabolus i forma ser-
 pentis: ex vase spurcissimo pa-
 tientis: hoc ordine. **M**ā medie-
 tas serpentis remansit in vase
 patientis: et altera medietas cir-
 cūligauit collum agētis. **E**t ita
 ambos suffocauit. **D**iscite o mi-
 seri sodomite. **S** peiores be-
 stijs. **S** icarnati dyaboli: quan-
 tum horribile: quantū abhomi-
 nabile et nephandissimū fit hoc
 scelus: et itellexistis quot modis
 corpus et aiā mortali peccato
 interficit. **C**ognouistis acres pu-
 nitiones: quibus plecti debent
 tñ nephas ꝓpetrantes: quilibet
 igitur vestrū deinceps ꝓtineat:
 defleat: corpus maceret: corri-
 gat sensus ad sanctā ꝓfessionē
 accedat: placare satagat irā dei.
Non expectet vindictam et iu-

De contritione. Sermo. xxxii.

dicium. Si sic facietis: castissimus ille sponsus christus semper adueniam paratus: ex carnalibus fecibus vos liberabit: hic per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.

Sabbato tertie dominice.
De contritione. Sermo. xxxij.

Ade et amplius noli peccare. Joan. viij.
Predicaturus die crastina de sanctissima confessione sacramentali: ad quam sacratissimum tempus omnes inuitat dignissimum existimaui hoc mane velle aliquid de contritione declarare: que precedit ipsam confessionem: et sine qua: ipsa confessio nullam efficaciam: nullamque virtutem habet ad peccata mortalia delenda. Conuenienter ergo assumpsi verba euangelica a domino iesu christo: non tamen illi mulieri adultere: sed et cuilibet anime contrite prolata: que nullo modo debet amplius peccare: ut dicitur in ipso euangelio hodierno. In quo tria documenta habemus. **P**rimum documentum est: quod sicut christus frequenter visitabat templum ad honorandum suum celestem patrem: ita et nos facere debemus ecclesiam quotidie ante omnia visitan-

tes: et nos domino commendantes. Hoc per prima parte euangelij. ibi. Perrexit in montem diluculo. Et iterum venit in templum. **S**ecundum documentum est: quod quilibet portet secum libellum defectuum et peccatorum suorum: et debet legere in suo: et non in libro proximi sui: sicut faciebant iudei: accusantes mulierem adulteram: et postergantes innumera scelera sua. Hoc patet ibi. Adducunt ergo scribe etc. **T**ertium documentum est: quod debemus compati his qui sunt in peccatis: exemplo domini iesu christi: qui mulieri adultere compassus est. ibi. Erigens se iesus etc. Et sicut mulieri adultere peccata dimisit: ita et cuilibet vere contrito peccata dimittit. De qua contritione: tria hoc mane considerata sunt.

Primo contritionis quidditas.
Secundo contritionis necessitas.

Tertio contritionis inducibilitas.

Primo considerata est contritionis quidditas. Nam ut colligitur ex. s. Doc. in. iij. sententia. di. xvij. q. ij. Et a. d. Petro de palu. in. iij. dist. xvij. q. i. quinque definitiones dantur de contritione. Prima est magistralis secundum Petrum de taran.

Sabbato tertie Dñice

in.iiij. Contritio est dolor voluntarie assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. Et hoc intelligitur quo ad mortale secundum Petrum de pal. q. 2. quo ad veniale non requiritur propositum confitendi: nec satisfaciendi: quia pro remitti ubi non est satisfactio: sicut in purgatorio: sed non sic pro mortali. Unde non videtur esse in statu salutis: qui hic non vult satisfacere pro mortali: sed tamen in purgatorio. Secunda diffinitio est Augustini. Contritio est dolor remittens peccatum. Hec diffinitio secundum Augustinum. tangit effectum contritionis. Tertia diffinitio est Gregorij. Et est talis. Contritio est humilitas spiritus annihilans peccatum inter spiritum et timorem: ne secundum Petrum de pal. aut sit presumptio aut despectio. Et annihilat quo ad culpam. Et tanta potest esse: quod annihilat et quo ad penas. Quarta diffinitio est Isidori sic dicentis. Contritio est humilitas et compunctio mentis cum lacrymis veniens de recordatione peccati et timore iudicij. De recordatione peccati et timore iudicij secundum Thomas. tangit principium contritionis. Quinta diffinitio est ite ex dictis Augustini. Contritio est dolor pro peccatis assumptus et voluntarius: semper puniens quod dolet commisisse. ubi pro clariori intellectu nota

de sunt duodecim conclusiones: quarum tres. Prima est quod contritio est de solo malo culpe: non nature nec penae. scilicet infirmitatis aut tribulationis: aut infamie: aut inferni et hominum malorum nature vel penae: sed tamen de culpis. Quod patet ex omnibus prehabitis diffinitionibus: quia contritio agit in peccatum: sicut in proprium obiectum ad destruendum ipsum. Secunda conclusio quod contritio est de solo peccato actuali: et nullo modo de originali: quia cum sit actus virtutis penitentiae non solum peccatum actuale ordinatur veniale. scilicet et mortale indifferenter: nisi quod de mortali necessaria est in penitentia. de veniali autem hic: vel alibi. Tertia conclusio quod contritio non est de peccato alieno: sed solum de proprio: licet quod debeat dolere de peccato proximi: ille tamen dolor non est contritio. Quarta conclusio quod contritio solum est de peccato preterito: non de futuro: quia licet debeat proponere ab illo cauere: non tamen est dolor de futuro malo: sed timor et cautela tamen. dolor autem est de preterito. Quinta conclusio quod contritio debet esse de quolibet mortali in speciali: si in speciali habeat memoria. Quod tamen non oportet de veniali: quia sicut leues infirmitates aliquando licet multe sint una tamen medicina sufficienti curantur: sed graves morbi speciales medicinas requirunt. Sexta conclusio scilicet. Docet quod dolor contritionis est duplex. scilicet sensitivus et intellectivus.

De contritione. Sermo. xxxii.

Primus est effectus contritionis. Secundus est ipsa contritio. scilicet displicentia voluntatis. Sensitivus dicitur esse moderatus sed aditiones personarum. Intellectivus. id est displicentia peccati dicitur esse maximus nec potest esse nimis. quia offendit maximum bonum. scilicet deum: et maximum bonum perdidit paradisum. **S**eptima conclusio quod tanta dolor intellectualis quam sensitivus: quoniam est de singulis peccatis dicitur esse maior de maiori peccato: sed quoniam est simul de omnibus tamen virtualiter dicitur esse maior de maiori. Et dolor tam sensitivus quam intellectivus dicitur durare usque ad mortem et continuari quantum potest est: sicut actibus aliarum virtutum et sanitate. **M**axime secundum d. Petrum de palu. tota vita ista est tempus contritionis quod ad habitum: sic. scilicet quod homo semper dicitur esse promptus ad dolendum de omni mortali: si ipsum mortale committeret nisi alias sufficeret doluisset. **O**ctava conclusio quod contritio dicitur magis velle omnem penam pati: et inferni quam peccare: quia dicitur potius mandata dei diligere quam suam penam evadere: tamen de hoc nullus est temptatus. **M**ona conclusio quod contritio dicitur esse de singulis in principio quod habet gratia in memoria. sed postea quantum ad terminum sufficit una contritio de omnibus: quia ille mortuus agit in vim precedentium dispositionum. **D**ecima conclusio quod quilibet contritio: quantumcumque par

ua: omnem culpam delet. Et potest tamen interdum ex parte charitatis et doloris sensibilis: quod delet omnem penam et omnem culpam. **E**ndecima conclusio. Ad contritionem de mortali requiritur propositum non: peccandi sed de venialibus sufficit actualiter displicentia eorum et sue cause. **D**uo decima conclusio est quod contritio non est post mortem: quia requiritur dolor: quod non est in beatis: requiritur gratia: quod non est in damnatis: requiritur meritum: quod non est in existentibus in purgatorio. Solum igitur est in hoc mundo ubi inveniuntur ea que ad contritionem requiruntur. **D**e conclusionibus extracte sunt a domino Petro de palu. in. iiii. di. xvij. Et a. s. Doc. lib. eodem.

Secundo principaliter considerare debemus contritionis necessitatem. ne

cessaria quidem est peccati contritio: sicut omnis theologorum schola tenet in. iiii. sen. di. xvij. Quam necessitatem triplici ratione declaro.

Primo ratione contrariationis.

Secundo ratione saluationis.

Tertio ratione compassionis.

Primo dico quod contritio est necessaria ratione contrariationis sic. Sententia est philosophi. ij. metha. Et in lib. predicamentorum. Et in primo de gene. et cor. Et Gilberti porretani: quod unum priorum et pellit alterum. Et in lib. de regl